
Является нормативным 
правовым актом

Проект решения 
вносится депутатом, 
и.о. Председателя Думы города 
А.И. Олейников

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА

РЕШ ЕНИЕ

О внесении изменений в решение 
Думы города от 27.04.2006 
№ 10-IV ДГ «О Регламенте Думы 
города Сургута»

В целях совершенствования организации деятельности Думы города, 
руководствуясь подпунктом 43 пункта 2 статьи 31, статьёй 32 Устава 
муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры Дума города РЕШИЛА :

1. Внести в решение Думы города от 27.04.2006 № 10-IV ДГ
«О Регламенте Думы города Сургута» (в редакции от 26.12.2023 № 498-VII ДГ) 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 4 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:

«1. Организацию деятельности Думы осуществляет Председатель Думы, 
избираемый из числа депутатов на срок полномочий Думы на первом заседании 
после избрания нового состава депутатов Думы.

В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Думы 
Председатель Думы избирается из числа депутатов на срок полномочий Думы 
соответствующего созыва не позднее чем через шесть месяцев со дня 
прекращения полномочий Председателя Думы.»;

2) статью 5 приложения к решению дополнить частью 5 следующего 
содержания:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий Председателя Думы 
его полномочия временно (до вступления в силу решения об избрании 
Председателя Думы города) исполняет один из заместителей Председателя 
Думы города в соответствии с решением Думы города, принятым 
большинством голосов от установленной численности депутатов.

Решение Думы города о назначении исполняющего обязанности 
Председателя Думы города оформляется в день голосования и не требует 
подготовки проекта данного решения и его согласования в порядке, 
предусмотренном статьей 39 настоящего Регламента.»;

3) статью 17 приложения к решению дополнить частью 6 следующего 
содержания:



«6. Решения Думы города, указанные в настоящей статье, оформляются 
в день рассмотрения соответствующего вопроса на заседании Думы города 
и не требуют подготовки проектов данных решений и их согласования в 
порядке, предусмотренном статьёй 39 настоящего Регламента.»;

4) абзац второй части 1 статьи 23 приложения к решению изложить в 
следующей редакции:

«По решению Председателя Думы в случаях, указанных в пунктах 1, 3, 4 
части 1 статьи 44 настоящего Регламента, заседания Думы проводятся путём 
использования видеосвязи.»;

5) часть 1 статьи 39 приложения к решению дополнить абзацами 
следующего содержания:

«- указанных в статье 17 настоящего Регламента;
- о назначении исполняющего обязанности Председателя Думы города.».
2. Администрации города опубликовать (разместить) настоящее решение 

в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»:
d o c s u r g u t .r u .

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования с особенностями, установленными в части 4 настоящего 
решения.

4. Пункты 3 и 5 части 1 настоящего решения вступают в силу после 
официального опубликования и распространяются на правоотношения, 
возникшие с 01.07.2024.

Заместитель Председателя Думы города Г лава города

______________А.И. Олейников
« » 2024 г.

_____________М.Н. Слепов
« » 2024 г.


